Armen., cap. 13 et 25, dixit obtentionem beneficii per quodlibet peccatum esse nullam ipso facto ex vi juris divini. Joan. 10: *Qui non intrat per ostium, ille fur est et latro*. Sed est erronea sententia contra communem sensum Ecclesiæ; acceditque ad errorem Wiclef, qui dixit prælatum existentem in peccato mortali non esse prælatum; item est contra omnem rationem, et à fortiori patebit ex dicendis. Nec verba Joannis quidquam efficiunt, tum quia non afferuntur in sensu intento per parabolam, tum etiã quia potest quis per ostium intrare, et non sine peccato intrare; per ostium enim intrat ad beneficium, qui à prælato illud recipit, licet non purâ mente vel conscientia illud recipiat.

16. Assertio igitur posita vera est et conformis communi sententia doctorum, qui ferè illam non disputant, quia tanquàm claram supponunt. Tenet in specie Palud. 4, d. 15, quæst. 5, num. 9; Sylvest., verb. *Simonia*, quæst. 20: Cajetan., eodem; Victor., 2 p., Relect. de Simon., num. 4 et 5; Redoan., p. 3, cap. 8, num. 4; Rebuff. in Praxi, tit. de Simoniâ in resignatione, num. 14. Probari potest 1^o et à priori ex regulâ positâ, quia propter peccatum simoniæ non fit persona incapax beneficii ex vi juris divini, nec etiã conferens fit impotens ad conferendum, sed ex parte conferentis, ut supponimus, incurrit voluntas vera et absoluta conferendi, et ex parte recipientis intercedit etiã voluntatis consensus; ergo tenet datio et acceptio, si jus humanum illi non obstat. Major videtur evidens, quia simonia nec ex naturâ rei habet illum effectum, eò quòd peccatum mortale sit, hoc enim damnatum est ab Ecclesiâ in Wiclefo, nec etiã quia tale peccatum est, quia non habet majorem repugnantiam ex naturâ suâ cum capacitate beneficii, vel potestate conferendi illud, quàm alia peccata. Minor verò supponitur ex facto.

17. Sed responderi potest simoniam ex peculiari ratione opponi valori collationis, quia excludit gratuitam donationem, ad quam solam data est Christo potestas, qui dixit: *Gratis accepistis, gratis date*. Et ita si propriè loquamur, simonia non aufert potestatem conferendi beneficium, sed supponit in prælato impotentiam ad sic conferendum, quia solam potestatem conferre modo sibi commisso à principali domino tanquàm dispensator ejus. Et similiter in recipiente non ponit novam incapacitatem quasi in pœnam delicti, sed supponit, ex vi divini juris neminem esse capacem ad talem modum recipiendi, quia solùm data est facultas hominibus ad recipienda hæc gratis, non verò ad emenda illa. Et idcò tatis emptio ex naturâ rei invalida est, utpote contraria voluntati principalis domini, ergo per illam nihil acquiri potest. Quò ratio si valida est, in universum probat de omni acquisitione simoniacâ rei spiritualis, sive sit beneficium, sive quodcumque aliud spirituale donum, quod permanenter, ut sic dicam, acquiri possit. Et huicrationi vires adjicit auctoritas D. Thomæ in d. art. 6. Nam illâ ratione præcipuè probat in corpore ea quæ acquiruntur per simoniam, dimittenda esse, et loquitur maxime de spiritualibus, unde videtur sentire, de jure

divino esse dimittenda, ut Covar. voluit esse de mente D. Thomae.

18. Sed contra hoc est 1^o quia lex illa vel Christi vel naturalis: *Gratis date*, non prohibet substantiam dationis, sed praescribit modum, ut ex forma verborum constat, non fuit enim voluntas Christi, ut spiritualia non darentur, sed ut non darentur tali modo; sed naturalis lex concedens actionem, et prohibens modum non essentialem, non irritat substantiam actionis, licet modus illi desit; ergo ex vi illius legis non irritatur largitio, nec impeditur acquisitio rei spiritualis sic comparate, etiamsi in modo committatur defectus. Major per se nota est ex verbis legis. Minor autem etiam est nota in materia de Legibus. Et explicatur breviter, quia lex prohibens non irritat actum nisi vel expressis verbis id declaret (quod nec in illis verbis Christi fit, nec in lege purè naturali locum habet), vel ex materia legis et ex natura rei constet, modum esse de substantià et essentià actus, ut est in matrimonio, quod traditio sit perpetua, vel aliquid simile; nam si modus sit accidentalis, non est cur defectus illius irritet actum, quando lex specialiter non exprimit. In praesenti autem modus ille gratis dandi postulat non propter substantiam actionis dandi et acquirendi talem rem; nam haec reverà posita est in voluntarià largitione et acceptione, sed propter decentiam, sanctitatem rei, ut dignè tractetur; ergo talis defectus non est irritans acquisitionem rei spiritualis ex natura rei.

19. Confirmatur 1^o quia etiam lex naturalis dicitur, gratis esse mutuandum, et tamen licet quis emat mutuum solvendo usuras, nihilominus verè acquirit pecuniam mutuam, et potest illà uti eodem modo, ac si fuisset gratis mutuo data, quia ille modus non est contra substantiam mutui ut sic, licet sit contra substantiam venditionis ipsius mutui, de qua est alia ratio. Potest etiam id declarari, quia lex illa gratis mutuandi est in favorem mutuatarii, et non debet converti in detrimentum ejus; magnum autem esset detrimentum, si emendo beneficium mutui, impediretur acquisitio pecuniae mutuae, et ideò valet mutuatio quoad hanc partem, licet non valeat quoad aliam, ergo similiter in praesenti. Simile est aliud exemplum, quod adducit Soto: nam si haeres, qui tenetur gratis pia legata implere, nolit id facere, nisi pretio accepto, et ideò pauperes vel Ecclesia emant ab ipso talia legata, verè acquirit illa, et quoad illam partem tenet contractus et largitio; ergo similiter in praesenti. Et in propria materia sunt multa exempla: nam baptismus simoniacè collatus, et ordo validus est, licet detur contra illud: *Gratis date*. Et electio digna praetermissio digniore valida est, licet in modo sit contra jus naturale.

20. Praeterea confirmatur, quia aliàs etiam simoniacus mentalis tenebatur resignare beneficium sic adoptum, contra capit. ultim. de Simonià. Sequela patet, quia obligatio naturalis cadit in occulta et interna delicta, si injusta sunt, et habent eundem effectum. Item confirmatur, quia aliàs etiam obtinens rem spiritualem,

datà pecunià ad redimendam vexationem, et absque simonià ex parte sua, non consequeretur illam ex natura rei, quia alter simoniacè dedit; consequens est planè absurdum, ergo. Sequela patet, quia etiam ille non dat juxta commissionem domini, et ita non utitur potestate ab illo concessà (ut illa sententia falsò assumit); ideò autem hoc non sequitur, quia licet ille malè utatur potestate, illà tamen utitur; ita ergo est in praesenti. Simile argumentum fieri potest, quia si quis bonà fide recipiat beneficium simoniacè collatum, quia alius dedit pecuniam collatori, vel in odium alterius, vel ipso contradicente, valida est collatio, et non tenetur resignare, cap. *Nobis*, et cap. *Sicut*, de Simon. Et tamen collator tunc non gratis dedit, ut constat, ergo signum est ratione illius modi non fieri irritam collationem ex vi solius juris divini. Idem argumentum sumi potest ex electione Papae, quae valida est, etiamsi fiat simoniacè, ut infra dicitur, non posset autem esse valida juxta contrariam sententiam, quia non gratis fit.

21. Denique incredibile est quòd si quis emat grana benedicta ut talia, vel reliquias, etc.; et similia, non possit illa retinere, sed teneatur à se abdicare, nullà enim ratione hoc fulcitur. Quia ille nullam injustitiam fecit contra comensurativam, sed tantum irreverentiam rebus sacris: non enim fecit injuriam ei à quo illa emit, ut videtur per se notum, quia ille voluntariè contraxit et vendidit, imò si aliquis passus est injuriam, fuit ille qui pretium dare coactus est, ut capite 59, dicemus. Nec etiam Deo fecit propriam injuriam, quia non invito Deo accepit, ut sic dicam, quoad acceptionem, sed solum quoad modum irreligiosum, et ideò peccatum illud reverà non est contra justitiam, unde non habet, unde ex natura rei ad dimissionem rei obliget. Nec etiam designari potest cui esset reddenda, quia non debetur illi qui dedit, seu primo possessori, et non est cur alteri debeatur ex aliqua lege naturali. Nec etiam est cur dimitti deberet in manibus praelati, si esset beneficium: nam si collatio simoniaca non esset valida ex natura rei, etiam resignatio simoniaca non fuisset valida, unde maneret beneficium apud renuntiantem, eique esset reddendum, quod dici non potest, ut ostensum est. Contra hanc verò assertionem inducuntur aliqua jura, quibus in sequenti puncto satisfacemus, simulque ad divum Thomam respondebimus.

22. Quartò principaliter inferitur, acquisitionem beneficii ecclesiastici simoniacam, ex jure ecclesiastico nullam esse, nullumque jus aut verum titulum acquirenti conferre. Sententia est D. Thom., d. articulo 3, ad 3, ubi, *Ubi omnes*, et in 4, distinct. 15 et 25. Paludanus, et alii relati praecedenti assertionem Media. Codice de Rest. quæst. 20, ad 3. Eadem est communis juristarum, et videri potest Felinus capite *In nostra*, de Rescription., numer. 15, et alii infra citandi. Rebuffus, et Redoanus supra illam probant, quia committens simoniam in beneficio est excommunicatus, collatio autem beneficii facta excommunicato nulla est. Sed haec ratio parùm probat, quia

prius fit collatio beneficii; ergo non annullatur collatio à tali excommunicatione. Ratio ergo propria est, quia expressè annullatur in Jure; maxime in dictâ extravagante de Simoniâ; ubi in distinctis clausulis hæc pœnæ feruntur, et prius irritantur collationes, provisiones, electiones, etc. Et postea fertur generalioribus verbis excommunicatio, tanquam quid etiam posterius. Et hæc pœnam confirmat Pius V in suâ quintâ constitutione distinctè illam explicans in dignitatibus et beneficiis. Ratio est optima, quia meritò quis punitur in eo in quo deliquit, et punitur ipso jure, quia pœna est in acquirendis, non in acquisitis, et delictum est gravissimum.

23. Quæri verò potest an hæc pœna sit antiquioris Juris canonici. In quo sententia communis affirmat. Probaturque solet ex cap. 1, et capite *Gratiam*, 1, quæst. 2, ubi fit hæc illatio. *Gratis non accepisti; ergo gratiam non accepisti; quæ videtur favere opinioni dicentium, hoc esse de jure divino; sed ibi est sermo de simoniâ in ordine; vel supponitur suspensio jam tunc lata ab Ecclesiâ, vel solùm inde concluditur, ordinem sic acceptum non dare gratiam et sanctitatem, ut ordines sanctè administrantur. Melius probatur ex cap. Si quis episcopus, ead., ibid.: Nihil ex hæc ordinatione vel promotione que est per negotiationem facta, proficiat, sed sit alienus à dignitate. Sed hæc etiam verba possent in rigore exponi de depositione vel privatione faciendâ, ut expressè præcipitur in cap. Presbyter, et in capite Ergo, eodem. Atverò capite Si quis neque, non videtur pati expositionem, nam in eo dicitur, quòd si tali modo dignitatem acceperit, et in ritâ suâ non sponte reliquerit, etc., in æternum peribit. Sed nihilominus non probat, tum quia videtur loqui non tantùm de simonice vitio, sed etiam de quâlibet indignâ acquisitione ecclesiasticæ dignitatis; tum quia posset intelligi illam peritum si manens ita indignus, retineat dignitatem, non propter pœnam privationis, sed quia est in malo statu, cum sit indignus; unde nisi vel indignitatem tollat, vel dignitatem relinquat, et ita impœnitens moriatur, ut dicitur in fine textûs, damnabitur; tum etiam quia clarè loquitur de simoniâ in ordine, unde ad summum probat suspensionem ipso facto propter simoniam in ordine, ut ibi Glossa exponit, quod an sit verum, supra dictum est. Adducitur etiam caput Si quis dator, primâ, quæstione tertiâ. Ubi de hoc simoniaco ait Gregorianus: Beneficio accepto frustratur: rationis ergo vigore cogitur quod injustè receperit restituere. Sed expendenda sunt antecedentia verba: Perpetuâ mulctetur damnatione. Eodem ergo modo frustratur beneficio, et cogitur illud, vel pecuniam, ut Glossa vult, restituere. Quòd verò dicitur rationis vigore, non idèò dicitur, quia hæc pœna ex vi solius rationis incurritur, sed quia justissima rationis imponitur.*

24. Melius probatur hæc sententia ex cap. Matibonæ, de Simon. Ubi clarè dicitur illum qui ingressum simoniacum habuit ad beneficium etiam occultum, te-

neri in conscientia consilere animæ suæ, dimittendo illud; et licèt Pontifex videatur dare consilium, cum dicit: *Consilium petisti*, non est quia non jodect id esse necessarium ad salutem, sed quia non imponit ipse novum præceptum, cum res esset occulta, sed tantùm declarat obligationem, quæ in re ipsâ inerat, ut ibi notat Glos. Optimè etiam probatur ex illius juris, quæ disponunt etiam illum qui bonâ fide recepit beneficium simoniacè collatum, non posse illud retinere, nisi in certis casibus, ut statim dicitur; nam illa jura clarè supponunt, talem collationem irritam esse saltem ex ordinatione Ecclesiæ. Videtur ergo dicendum in antiquioribus juribus decretorum non esse hæc pœnam ipso facto satis expressam; tamen in decretalibus satis clarè contineri, ut sentiunt canonistæ citatis locis, et in capite ultimo de Simoniâ, ex quo textu per argumentum à contrario id colligitur: nam in simoniâ mentali ut speciali dicitur, non oriri obligationem resignandi; ergo supponitur in reali oriri. Et ita doceat ibi Abb., Antonius, et alii in cap. Quod in dubiis, de Renuntiatione. Et videri possunt Redoanus, 2 part., cap. 10, numer. 33, Burgas, de Irregularitate, titulo de Simoniâ, num. 74. Est ergo hæc pœna insinuata in antiquioribus decretis, postea verò in decretalibus quasi completa est, in dictâ autem extravagante expressiùs proposita et declarata est.

25. Ampliatur autem et declaratur hæc pœna multis modis. Primus est, quia tenetur is qui sic beneficium accipit ad relinquendum illud cum omnibus fructibus ab illo perceptis, vel suâ culpâ non perceptis sponte et in conscientia ante omnem condemnationem, deductis expensis factis in utilitatem Ecclesiæ, vel beneficii, vel in colligendis fructibus, juxta generales regulas restitutionum. Ut notavit D. Thom., d. art. 6, ad 3, dicunt omnes, et benè explicat Cassad., decis. 6, de Præbend. Navarrus, Consil. 9, de Simoniâ. Et ratio prioris partis est clara, quia ille non acquirit jus aliquod in beneficium, ut expressè dicitur in illâ extravagante, nullus autem potest retinere in conscientia rem alienam, in quâ nullam habet jus; ergo. Et inde ex naturâ rei sequitur altera pars, quia contra justitiam est percipere fructus rei non suæ. Et præterea, id est expressè declaratum in d. extravagante. Quocirca licèt hæc privatio seu irritatio sit de jure ecclesiastico, tamen illâ suppositâ, obligatio relinquend. beneficium cum omnibus suis fructibus est de jure divino naturali, quia nascitur ex naturali præcepto restituendi alienum.

26. Solùm est advertendum sermonem esse de fructibus beneficii, qui sunt omnes illi qui competunt ratione tituli, licèt mediante ministerio aliquo competent. Solent autem habenti beneficium provenire alia emolumenta occasione illius, ut stipendia missarum, quæ tali personæ commendantur, vel quæ extraordinariè dantur pro suffragiis, et hæc non veniunt restituenda, quia non sunt fructus beneficii, sed stipendia personalium laborum, ut benè Cassadorus, et Navarrus supra. Qui idem dicunt de distributionibus

quotidianis, quod est probabile et benignum, quia videtur competere ratione personalis laboris, non caret tamen scrupulo, quia non respondent illi labori utcumque, sed ut fundato; cur enim non debentur intruso, qui sine titulo vult choro adesse et cantare, sicut alii, et cum eadem remuneratione? Certè hoc videtur in rigore verius; maximè quia etiam distributiones suo modo inter fructus beneficii computantur de quo aliàs. Addendum est, quòd, quia summus Pontifex supremus dispensator tam beneficiorum quàm fructuum, licitum est compositionem à summo Pontifice obtinere, quà obtentà, sine surreptione et fraude tutus erit in conscientia. Si autem compositio non fiat cum Pontifice, fructus restituendi sunt Ecclesie beneficii, juxta commune jus, quia in illà semper manet jus ad illos; de quo Sylvest. *Restitutio*, 4, quest. 4; Navarrus, capite 17, num. 18, et cons. 72 de Simonia, et tractatu de spoliis, § 12, num. 4; ubi addit posse etiam restitui hos fructus proximè, succedenti in beneficio. Sed intelligendum hoc puto, ubi fuerit consuetudo ut fructus beneficii vacantis reserventur successori; alioquin successor nullum habet jus, sed Ecclesie vel illi ad quem pertinerent, si vacaret beneficium, sunt reddendi. Alii dicunt ex consuetudine restitui Curie Apostolicæ; quæ servanda est ubi de illà constiterit.

27. Secunda ampliatio est, hanc pœnam habere locum non solum in publicà simonià, sed etiam in occultà; in quo, ut Covarr. supra notat, verb. *Apud veteres*, antiqui doctores solebant distinctionem constituere, sed reverà immeritò: nam dicto capit. *Matthæus* aperte loquitur de occultà simonià, et in jure nulla fit talis distinctio; sed per novum jus extravagantis ablatum est omne dubium; nam in eà dicitur: *Et eorum quœlibet, tam manifestam quàm occultam*; nam licet hæc verba sint in principio, et cadant immediatè in generalem renovationem et ampliationem antiquarum pœnarum, tamen à fortiori cadunt in pœnas particulares in illàmet lege specialiter declaratas. Denique licet nulla esset de hoc specialis declaratio, ex ipsà naturà talis pœnæ sequitur intrinsecè ac necessariò hæc effectus, quia irritatio collationis efficaciter fit per legem, et lex est absolutè ac sine distinctione irritans; ergo sive occultè, sive publicè fiat simonia, semper collatio est irrita. Sed obligatio dimittendi et restituendi, quæ ex collatione irrità nascitur, intrinsecè etiam sequitur ex naturà rei, ex nullitate acquisitionis; ergo ad illam nihil refert quòd delictum sit occultum magis quàm publicum. Quòd si quis objiciat contra naturam esse obligare aliquem ut se prodatur, respondemus non obligari hujusmodi simoniacum ad summ delictum prodendum, nec ad infamandum, sed ad renuntiandum beneficio, quod potest facere aliquo honesto colore, non declarando suum delictum, et ad restituendos fructus, quod potest facere occultè.

28. Tertio ampliatur assertio, ut locum habeat non solum quando simonia commissa est ab eodem

qui sic consecutus est beneficium, sed etiam si per tertium interventorem commissa sit; quod potest contingere variis modis, scilicet vel sciente vel providendo de beneficio, vel ignorante; et rursum uterque modus subdistinguentur est: nam esse potest, vel repugnante et contradicente electo, vel tacente et non repugnante, nec etiam positivè concurrente. Primò si alius dederit pecuniam, sciente illo cui electio vel beneficium procurabatur, et non contradicente, tunc est certum collationem esse invalidam, quia ille sciens simoniacam intentionem, debet resistere; unde non resistendo, tacitè consentit. Item à fortiori hoc constat ex dicendis: nam etiam respectu ignorantis, qui nullam præmisit contradictionem, collatio est infirma, ut dicemus; ergo multò magis si scivit, et non contradixit, quia ille non fuit particeps culpæ, iste verò non potest excusari, quia tacens et non resistens, cum posset et deberet, consentire censetur. Et ita sentit Glossa in cap. *Sicut tuis*, verb. *Probere*, tradunt, Ugolin., Burgas et alii citati.

29. Secundò, si provisus scivit simoniam quæ committebatur, et contradixit, ac declaravit se illi non consentire, dicunt aliqui illi non nocere quominus validè consequatur beneficium. Ita sentit citata Glossa, et Burgas, supra, et Ugol., tab. 4, capite 6, num. 5, et videtur posse colligi ex dno capite *Sicut tuis*, quatenus priùs videtur supponere scientiam, ibi: *Cum hæc fieri pro extorquendâ pecuniâ comperisses*, etc.; et postea subdit aliud esse non consentire, aliud contradicere, et qui contradicit non debere pati ob peccatum alterius; ergo ex mente Pontificis non obest scientia delicti, si contradicit eligendus. Contra hoc verò obstat idemmet textus, qui duas illas condiciones conjungit, *contra prohibitionem, et voluntatem tuam, et te penitus ignorante*, et ita videtur illas requirere, ut delictum non imputetur, nec pœna. Et ratione declaratur: nam si quis sciat, simoniam esse commissam, quantumvis ipso contradicente commissa fuerit, nihilominus voluntariè suscipit beneficium per collationem quam scit simoniacè fieri; ergo non consequitur validè beneficium, sicut nec obtineret executionem ordinum, si ita simoniacè ordinaretur. Distinguendum ergo mihi videtur de scientiâ: nam potest quis scire electorem vel provisorem beneficii affectare pecuniam, et habere pravam intentionem, ignorare tamen quòd aliquis eam dederit, et tunc si prohibitio et contradictio ejus intercedat, et postea bonâ fide nesciens largitionem fuisse factam, beneficium acquirat, validè acquirat. Et hic est casus dicto capite *Sicut tuis*; aliter verò accidere potest ut sciat non obstante sua contradictione largitionem esse factam, et ita collationem simoniacè fieri, et tunc credo non excusari recipiendo beneficium à sic conferente, ut probant rationes posteriori loco factæ, quia ille reverà simoniacè recipit, non ignorans, sed sciens, et cooperans aliquo modo simoniæ, saltem quoad executionem ejus.

30. Ex his ergo constat tertio quando ex parte re-

ipientis beneficium non intervenit scientia delicti, et præcedit contradictio et repugnantia ex parte ejus, quia licet non præscierit delictum, potuit illud timere vel suspicari, et ideò, quantum in ipso fuit, illi contradixit, tunc collationem esse validam et firmam, ita ut nihil unquam possit nocere sic proviso aliorum peccatum, si ipse nunquam illi consenserit. Hæc enim est expressa definitio dicti cap. *Sicut tuus*, ubi ratio redditur, quia aliàs contingeret quòd unius factum fortassè inimici, et insidias parantis alteri, ei noceret, cui penitus displiceret, et sic aliquis de fraude suâ commodum reportaret. Quanvis autem in hæc ratione fiat mentio inimici parantis insidias, id factum esse credendum est ut clariori exemplo vis rationis intelligeretur; idem autem dicendum est, etiamsi mediator ille qui pecuniam dedit, ex humano et indiscreto affectu et amicitia id fecerit, nam ita factum fuerat in casu illius textus, ut ex narratione facti aperte colligitur in illis verbis: *Sed quidam de fratribus, te inconsulto et ignorante*. Et tamen in illo etiam casu non potuit aliorum delictum innocenti et contradicenti nocere, quia motivum aliorum odii vel amoris parùm refert, quia fundamentum illius decisionis non est nisi innocentia et contradictio ex parte alterius, quamvis quòd præsumptionem exteriorem facilius credatur non consensisse, vel repugnasse, quando pecunia datur ab extraneo, quàm si detur à consanguineo; et ideò in illo textu imponuntur illa verba: *Præsertim cum nullâ sit tibi consanguinitate conjunctus*; non quia id pertineat ad veritatem rei, sed ad præsumptionem.

31. Adduntur verò in illo textu hæc verba: *A quâ post modum non recessisti*, scilicet à voluntate contradicendi, et iterùm: *Nisi postea consenseris, pecuniam solvendo promissam, aut reddendo solutam*; circa quæ considerandum est posse mutationem hanc accidere, vel ante obtentum beneficium, vel post. Quando præcedit, manifestum est per eam revocari priorem contradictionem, et præberi consensum, et influxum ac cooperationem ad simoniam, ac subinde reddere invalidam collationem, non minùs quàm si contradictio non præcessisset. Et propter hoc videntur addita illa verba priora: *A quâ post modum non recessisti*, et tunc constat eandem culpam et pœnam incurrere. At verò quando consensus subsequitur quærun in primis Glossa ibi, et Abbas, an illa sit propria simonia necne? Et resolvunt cum Tancred. non esse, quia ille solvens pecuniam non emit beneficium, sed consentit venditioni jam factæ. Nec ibi habet locum retractio, quia priùs delictum non fuit factum nomine et auctoritate consentientis postea, sed absolutè peractum fuit; sed distinguendum est: nam vel ille solvit pecuniam amico, verbè gratiâ, qui pro se dedit, non intendens approbare factum ejus interius vel exterius, sed solùm liberali animo, ne suâ causâ detrimentum illud patiat, et tunc clarum est non committere simoniam, ut in simili ferè dixit Navar., consil. 10, de Simonia, vel solvit quasi approbando et gratificando factum, et tunc

planè involvitur vitio simoniæ, quia quoad intentionem illud habet pro objecto, et ex illâ intentione imperat talem solutionem pecuniæ. Quanvis ergo non possit dici propria causa illius simoniæ in quo sensu asseritur, non habere ibi locum ratihabitionem, est tamen approbator simoniæ, quod ad malitiam illius speciei sufficit. Et ad utrumque optime huc ducitur potest cap. *Cum quis*, de sententiâ excommunicationis, in 6.

32. Tunc verò oritur optimum dubium circa pœnam illius delicti, an ille sic consentiens privetur ipso facto beneficio acquisito: in quo licet possint esse opiniones, mihi quidem videtur non incurrere talem pœnam ipso facto, primò argum. d. cap. *Cum quis*, ubi in simili casu dicitur non incurrere pœnam excommunicationis, et ita credo neque hic incurrere; secundò, quia ille consensus subsequens jam supponit collationem validam, ut constat, quia bonâ fide et cum contradictione perseverante receptum est beneficium, ideòque non existimo per subsequens peccatum amitti ipso jure beneficium, nec collationem fuisse dependentem ex futuro eventu, ut incipiat esse invalida eo ipso quòd peccatum committitur, quia nullum est fundamentum ad tantum rigorem præsumendum. Illa ergo verba secundo loco posita ad denotandam novam culpam postea commissam, addita sunt, quæ in tali facto præsumitur, nisi oppositum clarè probetur, ut sentit Navarrus supra. Et ideò probabile est propter illud delictum postea commissum posse per judicem irritari priorem electionem, aut privari illum beneficium, quia novum illud delictum tali pœnâ dignum est. Quòd verò hæc pœna ipso facto incurratur, ex illo textu colligi non potest, tum quia proximè ante illa verba dictum fuerat: *Nihil debet tibi ad pœnam vel culpam imputari*; et postea subjungitur exceptio: *Nisi postea consenseris*, etc.; unde in rigore solùm concluditur tunc imputari ad culpam vel pœnam, non verò quòd ad utrumque simul imputetur; tum etiam quia licet densus imputandum esse ad pœnam non tamen ad eandem eodem modo incurrendam, cum delictum sit longè diversum, et status causæ et materiæ etiam variatus sit; et hæc fuit opinio Tancredi, ut refert Glossa in dicto capite *Sicut*, à quâ ipsa non recedit. Clariùs tenet Adriannus dicto quodlib. 9, art. 3. Panorm., etiam in d. cap. *Sicut*, in fin., solùm sub distinctione dicit quòd iste tenetur dimittere beneficium, vel potest privari. D. Thomas autem d. questione 100, art. 6, ad 3, absolutè dixit: *Non tenetur ad renuntiandum, nisi post modum pacto consenserit, solvendo quod fuit promissum*. Sed intelligendum videtur cum limitatione dictâ, si per sententiam ad hoc obligetur.

33. Tandem contingit ut simonia committatur propter ignorantem illo qui consequitur beneficium, et non contradicente, qui nullam occasionem vel suspicionem habuit ad contradicendum; et tunc etiam distinctione utitur D. Thomas supra, quia vel illa pecunia data est in odium talis personæ, ut quando datur ab inimico solam ad impediendum ne ille consequatur beneficium; tunc enim ratio postulat ut Ecclesia non patiat innocentem injustè pati, ne detur occasio viciosa

hominibus injurias inferendi innocentibus et dignis, et impediendi promotiones alioqui ritè faciendas. Quæ ratio habetur in dicto capite *Sicut tuis*, ut supra retuli, et ita hæc pars satis in illo insinuat; et expressè habetur illa exceptio in cap. *Nobis*, eodem, quibus locis Glossa et omnes illam admittunt. Vel pecunia illa data fuit in favorem et beneficentiam personæ provise, ipsâ ignorante et non contradicente; et tunc ait D. Thomas teneri provisum statim ac fuerit de simoniâ conscius, relinquere beneficium et fructus receptos restituere, his exceptis quos bonâ fide perceperit. Quam sententiam referunt Covar. et Navarrus; et non audent illi contradicere; tamen quia in fundamento ejus non conveniunt, non satis consequenter loquuntur in aliis, ut jam dicam.

34. Dubitari ergo potest an collatio beneficii per simoniam facta sic ignorantî, valida sit? Navar. consil. 95 de Simoniâ, hoc ex professo disputans dicit non esse irritam ipso facto, seu irritandam; eamque sequitur Ugolinus, tab. 4, cap. 7. Fundantur quia non expiatur hæc poena in jure per verba quæ denotent ipso facto vel ipso jure incurri, sed per verba de futuro, quæ solent postulare condemnationem. Assumptum patet ex capite *Nobis*, de Simon., ubi de hâc collatione dicitur: *Est penitus reprobanda*, id est, irritanda; et in capite penult., de Electione. Idem probatur, ibi: *Si contigerit reprobari*, quia non reprobatum nisi quod aliquo modo subsistit, malè tamen factum est; *post liberam resignationem*, quia non resignatur, nisi quod habetur. Denique in extravagant. 2 de Simoniâ, solùm irritantur collationes, presentationes, etc., *dando vel recipiendo factæ*, ac subinde à scientibus receptæ, non ab ignorantibus. Covarruvias etiâ in regulâ *Peccatum*, 2 part., § 8, num. 7 et 8, fatetur ex jure positivo non haberi talem irritationem ipso facto; tamen quia credit juxta doctrinam divi Thomæ necessarium esse fateri, talem collationem esse irritam ipso facto, ideò recurrit ad jus divinum, dicens talem collationem ex vi juris divini non tenere. Sed hoc jam ostensum est esse falsum in re ipsâ; unde non credimus etiâ fuisse hanc intentionem divi Thomæ; sed supposuisse jus ecclesiasticum, quod adducit in argum. *Sed contra*, et in corpore reddidisse congruentem rationem illius juris, non quia per se sufficiens esset ad inducendam irritationem, nisi accessisset ecclesiasticum jus, ut iterum in fine corporis concludit, et juxta hanc mentem procedit in solutionibus argument.; in quibus utitur distinctionibus sumptis ex jure ecclesiastico, ut si ignorans contradixit, vel non contradixit; si pecunie largitio facta est in odium vel favorem provisi, quæ certè non possunt in solo divino jure fundari, loquitur ergo secundam jus humanum.

35. Dico ergo collationem factam sic ignorantî esse ipso facto nullam, et consequenter habere hoc ex jure positivo. Ita sentiunt, meâ sententiâ, reliqui theologi cum D. Thom., et sumitur etiâ ex canonicis super jura citata, quæ nunc amplius ponderabimus, præsertim ex Abb., in c. Penult. de Elect., Cas-

sador. et Ludov. Gomez. apud Navar., supra. Probatur ergo assertio ex tribus effectibus ab omnibus receptis. Primus est, quia iste ignorans, cum primùm seiverit vitium saxe collationis, tenetur in conscientia statim relinquere beneficium, nullâ expectatâ condemnatione vel sententiâ, seu ad superiorem legitimam recurrere, ut de remedio provideat. Hoc docet D. Thom. clarè; sequuntur Cajet., Soto et alii, et Covar. non audet negare, nec Navar., qui expressè hoc docet, cons. 97, de Simon., in principio, et idem sensit in Cons. 95. Fatetur etiâ Ugolin., d. c. 7, § 1. Et colligitur clarè ex c. *Ex insinuatione*, de Simon. ubi id notant Glos. verbo *Resignati*, Abb. et alii. Et expressiùs ex d. c. *Sicut tuis*, sic dicente: *Quamvis secundum sacrarum canonum instituta etiam parvuli, qui cupiditate parentum Ecclesiis per pecuniam sunt adepti, eas dimittere teneantur*. Et habetur in c. *Quicumque*, 1, q. 5, ibi: *Postquam illas omninò dimiserint*. Teneantur ergo eas dimittere in conscientia, etiâ si non cogantur exteriori. Ille autem effectus non aliunde provenit, nisi quia rem alienam, invito domino, retinere non possunt, ut etiâ Navar. et Ugol. expressè fatentur, ergo beneficia sic accepta non fiunt recipientis, quia non sunt sua, sed aliena, ideò enim tenetur ea dimittere; ergo collatio fuit nulla; tunc enim dicitur nulla, quando per eam non fit beneficium recipientis. Quæ ratio videtur mihi demonstratio moralis: nam si quis dicat, beneficia fuisse verè sic possidentis, quamdî duravit ignorantia, statim verò ac cognovit vitium amissis illa (quod insinuare videtur Navar. d. cons. 95, n. verbo *Tertiò*, in ultimis ejus verbis) hoc profectò nullâ probabilitate dicitur, tum quia multò difficiliùs quis beneficio semel obtento validè, et quod verè fuit suum privat, quàm impediatur ejus acquisitio. Tum etiâ quia nullum est jus declarans magis illam nullitatem ab illo tempore, quàm antea, tum etiâ quia nova scientia non attulit per se majorem culpam, vel rationem privationis beneficii, quàm antea fuisset, sed ostendit defectum qui inerat, et obligationem quæ ignorabatur. Nec enim dici potest, interveniente scientiâ, illum fieri dignum privatione, quia non dimittit, quia ut hæc sit culpa, oportet supponere quòd ante commissam talem culpam, ipse teneatur dimittere, et quòd adveniens scientia statim ostendit talem obligationem; aliàs non peccaret non dimittens: ergo scientia ostendit beneficium non esse suum, non facit; ergo à principio non fuit suum.

36. Secundus effectus, ex quo id evidentiùs ostenditur, est quia tenetur iste talis restituere fructus omnes, non solùm à die viti cogniti, sed etiâ à principio obtentionis beneficii, cum hâc differentiâ, quòd fructus prioris temporis tenetur restituere tanquàm bonæ fidei possessor, et ideò non tenetur restituere, quos bonâ fide consumpsit, nec quos recepit tanquàm condignum stipendium sui operis ac ministerii, etiâ si mediante titulo beneficii obtineantur, ut sunt distributiones quotidianæ, aut personales, quia bona fides totum hoc indubiè operatur, estque maximè consentaneum rationi et justitiæ: tenetur tamen restituere

fructus alios exstantes, ut D. Thom. dixit. Atverò fructus posterioris temporis, seu perceptos à scientiâ vitiosi ingressûs, et à morâ culpabili in dimittendo beneficio, tenetur restituere tanquam malè fidei possessor, vel sicut diximus de illo qui scienter acquisivit simoniacè beneficium, in quâ doctrinâ omnes etiam cum D. Thom. conveniant, Covar. supra, Navar., d. cons. 90, 95 et 97; Cassador., d. decis. 6; Ugolin. dicto capite 7, § 2. Hæc autem obligatio restituendi antiquiores fructus, non potest fundari, nisi in hoc, quòd licet possidens naturaliter beneficium, illos receperit bonâ fide, tamen reverà recepit ex re non suâ, et ideò non fecit illos suos, ac subinde nec retinere illos potest; ergo signum clarum est collationem à principio non fuisse validam. Nam si fuit valida; ergo recipiens verè possidebat beneficium suum; ergo faciebat suos omnes fructus ejus, quo ergo jure obligatur postea partem eorum exstantem restituere, vel potius à se abdicare (cum sit sua) nullo cogente. Quin potius nec per sententiâ posset illis justè privari, si statim dimisit beneficium, quia puniretur in re verè suâ sine culpâ, et sine ullo jure. Nullum enim jus speciale est positum, quod de tali restitutione vel ablatione horum fructuum disponat, ut fatetur Navar. dicto cons. 95, numero 5, § Quartò, ubi videtur negare esse necessariam hanc restitutionem, cum nihil de hoc disponatur. Cum verò postea, et sæpè aliis locis, fateatur esse necessariam cum communi et certâ sententiâ, videtur ibi intelligere non esse necessariam ex speciali dispositione juris; est ergo necessaria ex necessariâ illatione alterius juris, quod non potest esse aliud nisi annullans collationem, ut ostensum est. Tunc autem restitutio faciendâ est Ecclesiæ juxta supra dicta. Sed retorquet argumentum Navarrus. Nam si collatio beneficii à principio fuisset invalida, non tantum exstantes fructus, sed omnes simpliciter essent restituendi; quia nullâ, inquit, ratione excusari posset ab aliquâ parte, si collatio non valuisset. Sed hoc nullius momenti est; nam quando obligatio restituendi non ex acceptione, sed ex re acceptâ oritur, illâ non exstante, et bonâ fide consumptâ, ita ut ex illâ non sit aliquis factus ditior, excusatur restitutio, ut est vulgare et satis per se notum.

37. Tertius effectus est, quia non obstante ignorantia, recipiens beneficium simoniacè, manet inhabilis ad illud idem beneficium obtinendum, indiget enim dispensatione, vel papali in dignitatibus et curatis beneficiis, vel saltem episcopali in simplicibus, ut dicitur in cap. penult. de Elect., in 6; ergo signum manifestum est relictum fuisse impedimentum ad tale beneficium obtinendum, etiam de novo; aliâs cur dispensatio, et cum tanto rigore ac distinctione postularetur? Ergo multò magis erat inhabilis talis persona ad obtinendam validè à principio tale beneficium tali modo, scilicet per simoniacum ingressum, etiam à se ignoratum. Probatur e. n. sequentiâ, quia longè minus videtur iterùm recipere beneficium liberè dimissum statim post cognitum defectum ab eo qui aliâs potest illud conferre gratis et sine ullo novo vitio, quam ob-

tinere illud validè per vitiosum ingressum etiam ignoratum; sed ille ingressus (non obstante bonâ fide) reliquit impedimentum ad subsequentem collationem validè obtinendam, quantumvis aliâs honestam et legitimam, ergo multò magis impedivit, ne prior valida exstiterit.

38. Neque obstant motiva contraria, imò ex eis hoc ipsum confirmari poterit. Nego enim hoc non esse satis expressum in jure: Primò quia sæpè hæc pœnæ per effectus explicantur; sicut dicemus infra de pretio ex c. De hoc, de Simon. Secundò verbum *reprobanda* magis indicat declarationem nullitatis, quam irritationem novam, præsertim cum in ipsam electionem cadat: in dicto cap. Nobis, et cum additur, *penitius reprobanda*, satis indicatur, ab ipsâ origine reprobanda esse, ac subinde declarandam esse nullam. Ex verbis autem *resignationis* aut *resuntiationis* malè colligitur validam fuisse collationem; nam executionem et factum significant sæpissimè, etiam in materiâ simonice, ut patet ex cap. ult. de Simon., unde alia jura utuntur verbo *dimittendi*, cum dicunt, *teneri ad dimittendum*, etc. Denique circa extravag. *Cum detestabile*, primùm nihil referret quòd in eâ non contineretur hæc annullatio, quia ex antiquiori jure provenit, quòd per illam saltem non est sublaturum, ut constat, imò confirmatum et auctum per generalem clausulam primam. Deinde etiam hæc annullatio videtur sufficienter comprehensa in illis verbis: *Per electiones, etc., quas contigerit simoniacâ labe fieri*. Nam collatio hæc, de quâ tractamus, simoniacâ labe facta est, ut constat. Et infra dicitur: *Ut per eas cuiquam jus nullatenus acquiratur*, ubi non distinguit inter ignorantem et scientem, sed absolutè dicit, *cuiquam*, nihil ergo excipi potest, nisi quòd aliâs jure est exceptum, scilicet, de contradicente, vel per injuriam circumvento. Quod verò postea dicitur de *dante et recipiente*, ponitur in aliâ clausulâ pertinente ad excommunicationem, quam constat ab ignorante non posse incurri, et ibi non dicitur ad alios effectus necessarium esse, ut ipse qui recipit spirituale beneficium, det pecuniam, sed sufficit, ut simonia dando et recipiendo perfectè completa sit. Ille ergo textus potius confirmat positam ampliationem, quam verissimam censeo.

39. Est tamen differentia notanda inter hunc ignorantem et alium qui scienter simoniacè accepit beneficium. Quod ille prior, si bonâ fide illud possideat per triennium, non potest contra illum admitti actio, nec lis super beneficium, juxta regulam Cancellariæ de Triennali possessore, quamvis res dubia sit, an veram præscriptionem in conscientia acquirat. Atverò posterior, qui scienter est simoniacè ingressus, non gaudet favore illius regulæ, ut in eâ expressè declaratur et extenditur juxta probabiliorè sententiâ ad simoniam conventionalem ex parte pretii non soluti, ut latè videri potest in Ludov. Gomez, q. 12, in eandem regulam, et in Ugolin., tab. 4, c. 6, § 9.

40. Sed quid si collatio sit simoniaca, ignorante ipsomet collatore, quia nimirum cum mediatore inter

cessit, ignorante collatore. Respondeo breviter, sine dubio etiam esse nullam; et in primis si recipiens beneficium, illam non ignoravit, sed expressè vel tacitè consensit, res est clara, quia tunc ille simoniacè acquirit. Verùm tamen, etiãsi ipse ignoret, dummodò non contradixerit, nec in odium ejus facta sit, idem est dicendum, quia irritatio directè fertur in omnem provisionem, quam contingit simoniacè labe fieri, et nihil dicitur de culpà conferentis, scientiã vel ignorantia; illa autem acquisitio simpliciter fit per simoniacam labem, ergo nullas habet vires, nec jus aliquod confert.

41. Quintò principaliter ampliatur assertio, ut locum habeat tam in simoniã contra jus ecclesiasticum, quàm contra divinum. De hac posteriori parte nemo dubitat. De priori verò aliqui dixerunt, ut supra retuli, pœnas à jure latas non habere locum in simoniã quia prohibita, hæc autem nullitas acquisitionis una est ex pœnis, illa ergo non incurritur. Et specialiter refertur pro hac sententiã Paris., lib. 4, cons. 29 et 30, dicens, non esse nullam acquisitionem beneficii factam per pactionem vel permutationem simoniacam inter spiritalia, quæ solùm est mala, quia prohibita. Fundamentum est, quia in pœnis benignior interpretatio faciendã est, et ideò sunt coercendæ ad delictum maximè proprium ac naturale. Item quia jura nunquàm annullant in specie, et in particulari acquisitionem beneficiorum per simoniacam permutationem, aut alias similes pactiones. Tandem ponderatur caput *Constitutus*, de Transact., ubi propter simoniam in transactione commissam non fit privatio beneficiorum, quia erat simonia tantùm in hac specie, et contra jus humanum, ut ibi Innocentius exponit, et sequuntur Hostiensis, Abbas et alii.

42. Nihilominus ampliatio posita conformis est communi sententiæ doctorum in cap. *Cum universorum*, de Rer. perm., ubi Abb. expressè n. 6. Idem Præposit. in c. *Ordinationes*. 1, q. 1, n. 54 et sequentibus, ubi plures alios refert. Rebuf. in Praxi, Tit. de Simon., in resignat. num. 44; Redoan., 3 p. c. 8, referens plures. Et potest ex jure antiquo confirmari hæc sententiã ex cap. *Cum olim*, de Rerum perm.; ubi quidam spoliantur beneficiis propter simoniacam permutationem. Nec est mihi verisimile, quod quidam dicunt, illos fuisse sic punitos, non propter solam simoniam, sed etiam quia sine canonicã institutione permutationem consummãrunt, beneficia permutata recipiendo: hoc enim nullum in textu habet fundamentum, sed oppositum potiùs colligitur, tam quia pro ratione pœnæ solùm redditur, quia de uno constabat suum præstitisse permutationi consensum, licet ipse id negaret, et alter id confessus fuerat, de alio verò delicto in intrusione propriã auctoritate nihil dicitur; tam etiam quia si tale delictum commisissent occupando beneficia propriã auctoritate et sine institutione, posset de illo evidentissimè constare, oppositum autem colligitur ex textu; nam potiùs pars quedam allegabat resignationem simpliciter factam et

canonicam receptionem, quæ non rejiciuntur, nisi tantùm quoad negationem pacti simoniaci. Et ita egregiè intellexit ibi Panorm., n. 4. Verum est tamen, ibi non dici fuisse privatos beneficiis ipso jure, sed curavimus, inquit Pontifex, spoliare, sed tamen ibi non excluditur, quin illa fuerit declarativa sententiæ criminis, et executio pœnæ quam jus imponit. Nobis verò satis est, quòd in jure illa punitur ut vera, et propria simonia, comprehensa sub juribus punientibus simoniam. Tunc enim necessariò succedit jus extravag. 2, annullantis omnes collationes, et provisiones simoniacè labe confectas, ut latius supra expendimus.

43. Ad fundamentum contrariæ sententiæ ibidem responsum est, benignam interpretationem habere locum, salvâ verborum proprietate, maximè juxta usum jurium. Unde ad secundum dicitur, non oportere, ut jura in particulari exprimant simoniam contra jus positivum, sed satis est quòd puniant tali modo simoniam in beneficiis commissam, quia qui omnia panit, nihil excludit, quòd sub genere illo propria comprehendatur. Aliàs verti posset in dubium, an collatio beneficii, pecuniã receptã, facta, valida sit; quia sub opinione est, an talis simonia sit contra jus divinum vel humanum tantùm. Ad tertium ego facilè dicerem in illo casu *Constitutus*, simoniam fuisse tantùm conventionalem, et non processisse ad realem, ut ex casu constat; nam post transactionem pars quedam retrocesserat, et ideò non merebatur ordinariam pœnam. Item, ibi non fuerat aliquod beneficium ex vi illius transactionis acquisitum, sed solùm fuerat lis sopita, et ideò non poterant litigantes spoliari beneficiis ut simoniacè acquisitis, sed oportebat spoliari beneficiis legitimè acquisitis, quæ pœna gravior est, et non imponitur propter quamcumque imperfectam simoniam; imò in jure expressa non invenitur, ut infra dicam, et pœna dispositionis excedebat gravitatem illius defecti. Et in hoc sensu loquuntur ibi Innocentius et Abbas, et fortassè non aliud sensit Parisius in dictis Consiliis.

§ 44. Sextò ampliatur simul et restringitur prædicta regula, ut locum habeat in omnibus beneficiis ecclesiasticis, et in illis solis. Prior pars manifestè constat ex dictâ extravagante, ubi priùs in specie numerantur ecclesie, monasteria, dignitates, personatus et officia ecclesiastica; et postea additur generalis clausula: *Et quibuslibet beneficiis*; nihil ergo licet excipere, quod propriè beneficium sit. Ex contextu autem et materiã constat ibi esse sermonem de beneficiis infra summum pontificatum, de quo statim dicemus. Infra illum ergo omnia beneficia etiam simplicissima, et infima, et summa comprehenduntur; et à quocumque dentur vel recipiantur, etiãsi sint cardinales, patriarchæ, etc., ut ibidem dicitur; et patet quia jus illud est supra omnes illos; declaratur etiam ibidem id extendi ad omnes actiones ordinatas per se ad collationes beneficiorum, ut sunt presentationes, nominationes, etc.

45. Posterior verò pars posita est ad excludenda

jura vel munera ecclesiastica, etiam spiritualia, quæ non sunt propriè beneficia. Et ratio generalis est quia verba legis pœnalis strictè intelligenda sunt. Undè excluduntur primò pensiones, quæ in titulum beneficii erectæ non sunt: nam illæ jam sunt beneficia, ut sæpè dixi, et eadè ratione non excluduntur præstimoniam, quia sunt verè beneficia, excluduntur ergo propriæ pensiones. Et de temporalibus, seu laicalibus non est dubium. De spiritualibus autem aliqui oppositum sentiunt, quia sunt simillimæ beneficiis, maxime post Motum Pii. Sed cùm omnes doceant per simoniam commissam circa pensionem non incurri excommunicationem, quia pensio non est beneficium, eadè ratione dicendum est acquisitionem ejus non irritari ex vi illius extravagentis, propter eandem rationem. Non est enim pensio censenda beneficium quoad unam clausulam pœnalem, et non quoad aliam, maxime cùm generalius quoad verba feratur excommunicatio quàm irritatio, ut ex textu constat; et ita docuit Navarrus absolutè loquendo de pensionibus, etiam post Motum Pii, dicto capite 23, numero 111, et cons. 60 et 63, de Simoniâ; Ugolinius, tab. 4, capite 3, et Salzed. supra; qui idem asserunt de omni commissione ecclesiasticæ functionis ad tempus factâ, vel sine titulo beneficii, ut est in vicario ad tempus vel ad nutum amovibili sive episcopi sive parochi, ex eodem principio quòd non est beneficium.

46. Sed in hoc specialis difficultas occurrit, quia in dictâ extravagante non irritantur solum provisiones beneficiorum, sed etiam officiorum ecclesiasticorum; hæc autem videntur esse officia spiritualia, licèt non sint beneficia, ut patet ex titulis de officio vicarii, legati, etc.; in quo puncto Navarrus, d. n. 111, verb. *Septimò*, dicit, verba illa: *In officiis ecclesiasticis*, intelligenda esse de officiis, quæ sunt beneficia, quod nullâ ratione probat; sed allegantur in margine cap. *Cùm accessissent*, de Constit., et cap. *de multâ*, de Præb.; sed in hoc capite posteriori nulla fit de officiis mentio, sed de dignitatibus, personalibus et beneficiis; in priori autem primiceriatu dicitur dignitas, personatus et officium; ex quo aliqui colligunt illas voces esse synonymas; unde in hoc sensu videntur à Navarro allegari; sentit ergo, in illâ extravag. officium et beneficium tanquàm synonyma accipienda esse. Et hæc sententiam alii multè modernè secuti sunt, Salzedo ad Bern. Diaz in Pract., cap. 91, § *Quartò*, Ugolini, tab. 4, c. 3, n. 2; Less., d. c. 33, dub. 23. Fundamentum esse potest illud vulgare, quòd lex pœnalis restringenda est, quantum verba permiserint; verba autem illa optimè admittunt dictam restrictionem, cùm sæpè soleant officium et beneficium ecclesiasticum pro eodem sumi, ut in d. c. *Cùm accessissent*, et in cap. *de multâ*, Panorm. et doctores notant; ergo.

47. Hæc verò sententia non caret dubitatione, et ali-quæ explicatione indiget. Nam inprimis certissimum est spiritualia officia religionum, ut priors, abbatibus, guardiani, provincialis, generalis, et similia, quæ habent jurisdictionem spiritualem, ordinariam, com-

prehendi sub illâ extravagante, quoad hanc nullitatem, et consequenter etiam quoad excommunicationem, juxta regulam supra positam. Ratio est quia hæc sunt propriissimè officia ecclesiastica; item quia illa verba extravag.: *Electiones, postulationes, provisiones, etc.*, item *in ecclesiis, monasteriis, etc.*, manifestè comprehendunt hæc officia; et ita dixit Cajet, exponens illam extravagentem quoad excommunicationem, in Summâ, verb. *Excommunicatio*, cap. 72, et Arnul., cap. 59; et reverà ratio prohibitionis est eadem, quia hæc officia sunt maxime spiritualia et ex eorum venditione non minora detrimenta Ecclesiæ sequuntur. Neque existimo hoc voluisse negare Navarrum, sed hæc officia comprehendisse sub officiis quæ sunt beneficia, quia hæc etiam habent suum modum præbendæ; sic enim etiam status religiosus solet à multis beneficium appellari.

48. Deinde sunt quedam officia ecclesiastica spiritualem jurisdictionem habentia, quæ non sunt reverà beneficia secundum loquendi morem, et secundum propriam rationem beneficii, quia non habent propriam præbendam annexam, ut supra dicebamus, de auditoratu, vel clericatu cameræ apostolicæ. Simile censeri potest officium inquisitoris; nam ecclesiasticum est et valdè spirituale; et quamvis censeatur habere jurisdictionem delegatam potius quàm ordinariam, ut dixit Eymeri. in 3 p. Director., q. 4, cujus sententia communis est, ut ibi latè refert Penna, comm. 53, nihilominus (ut ipse paulò post subjungit) parùm ab ordinariâ distare videtur, quia inquisitores in suâ materiâ valdè universalem habent jurisdictionem, et satis permanentem, et ita ut illam committere possint; videtur ergo illud esse propriè officium ecclesiasticum; imò etiam officium legati, delegati et vicarii simpliciter in jure vocantur ecclesiastica officia, licèt non sint beneficia; in his ergo accipiendis certum est posse simoniam committi, sive habeant jurisdictionem ordinariam, sive delegatam, ut ex supra dictis constat. Meritò ergo dubitari potest an simonia talis, sub hæc clausulâ derogatoriâ comprehendatur, quia simpli citer sunt spiritualia officia, et extravagans non sine causâ distinctè de officiis et beneficiis loquitur. Nec est verum voces illas *officii et beneficii* esse synonymas secundum proprias significaciones; licèt enim aliquando lato modo pro eodem sumantur, ut notant Panorm. et alii supra, tamen officium de se latius patet quàm beneficium, ut exempla adducta ostendunt; beneficium autem dici potest includere officium, quatenus beneficium propter officium datur. Solet etiam officium ecclesiasticum dici, quod habet aliquam jurisdictionem vel administrationem ecclesiasticam, et sic beneficium simplex non tam propriè dicitur officium. Est ergo utraque vox accipienda in illâ extravagante in totâ suâ latitudine, et proprietate; ideò enim conjuncte videntur, ut omnia includerentur.

49. Nihilominus Navarrus, d. n. 111, § *Ad decimum tertium*, generaliter loquens de quærente per pecuniam temporalem vicariam, et quamvis jurisdictio-

nem vel potestatem spirituales etiam ad tempus episcopi, parochi, vel cujuscumque alterius beneficiarii, sentit non incurrere in poenam illius extravag.; dicit enim non manere excommunicatum, quia illa non est simonia in beneficio; et hoc sequuntur auctores supra citati; et videntur supponere antiquiores, qui absolute dicunt illas poenas tantum incurrere in simonia in ordine et beneficio, ut Sylvester, Cajetanus, Soto et alii, quos supra retuli. Quae sententia practice sequenda est; nam est benignior in materia poenali, et quia considerando verba dictae Extravagantis, semper videtur loqui de officiis ordinariis Ecclesiarum et monasteriorum, quae per canonicam electionem aut collationem providi solent. Et post illa officia, addita sunt illa verba: *Quibusvis beneficiis*, ad comprehendenda omnia beneficia, etiam simplicia, et quaecumque alia, etiam minima, quae non solent officia appellari. Illa ergo officia, quae solum sunt commissiones pendentes ex arbitrio delegantis, non censentur ibi comprehensa, etiamsi sit vicaria episcopi, et similia. Solum de officio inquisitoris mihi superest aliquis scrupulus, quia videtur jam habere quasi ordinariam institutionem et provisionem; sed nihilominus cum tantum sit delegatio quedam, et non sit beneficium, non oportet sine majori ratione vel auctoritate exceptionem facere. Secus vero est de vicaria perpetua, quia illa est beneficium, ut omnes advertent.

50. Addit vero Navar. supra unum valde notandum, scilicet, vicariam etiam temporalem sic emptam revera non acquiri, et teneri quemlibet ad illam relinquendam, ut juste possit poenitere, quia *contractus*, inquit, *est nullus*. Sed hoc mihi non videtur consequenter dictum, quia si vicaria illa temporalis non comprehenditur sub illa extravagante quoad excommunicationem, ergo neque quoad annulationem acquisitionis ejus; ergo etiam non comprehenditur sub juribus antiquioribus; nam etiam loquuntur de beneficiis, ut visum est. Dices id sequi ex eo quod contractus est nullus, juxta cap. ult. de Pact.; sed contra: nam ex nullitate contractus ad summum sequitur non inducere obligationem ad perseverandum in contractu; non vero sequitur quod voluntas episcopi, verbi gratia, committentis suam jurisdictionem tali modo irrietur, ut non habeat effectum, nec vere committat vires suas. Nec etiam sequitur ex vi illius nullitatis, quod partes teneantur rescindere contractum, si velint in illo permanere; sicut infra tractantes de pretio iterum dicemus. Existimo ergo talem commissionem, seu delegationem non esse nullam ipso jure, quamvis teneatur delegans illam revocare, si ratione pretii illam conservare et continuare intelligatur, etiamsi necesse sit, vel pretium totum, vel partem ejus restituere, nulla interveniente sententia, sed rescindendo pactum iniquum. Sicut etiam licentia, verbi grat., data a parochio suo subdito ad eligendum confessorum, non est irrita ipso facto, etiamsi propter pecuniam data sit, quia nullo jure facta est talis irritatio, licet quamdam delegationem jurisdictionis contineat. Idem

ergo censeo, etiamsi delegatio fiat directe ex parte sacerdotis.

51. Septimo ab aliquibus ampliatur haec poena ad simoniam conventionalem et semirealem ex parte beneficii consecuti, etiamsi non sit complete realis quoad traditionem pretii, ut scilicet, etiam tunc collatio sit ipso jure nulla. Ita sentiunt Cajet., Sot. et alii supra relati. Tamen juxta superius dicta consequenter asserendum est collationem illam tenere et esse validam, si pretium reipsa non solvatur, licet fuerit promissum. Ita Navar. et alii allegati cap. praecedent. in simili puncto de excommunicatione. Et fundamentum est idem, scilicet, stilus Curiae et consuetudo; nam in rigore juris aliud dicendum videretur, ut ibi tractavi. Tunc autem insurgit difficultas supra etiam cum proportione tacta, quid dicendum sit, quando post aliquod tempus pecunia solvitur ab habente beneficium, an ex tunc maneat ipso facto privatus beneficio, et an irritatio retrahatur; et si retrahitur, qualis fuerit collatio toto illo tempore antecedenti. In quo puncto Navar., d. c. 23, n. 104, et in Comment., cap. fin., de Simon., n. 34, quem alii moderni sequuntur, dixit collationem simoniacam factam ante pretium solutum, nec validam esse, nec invalidam, sed pendente ex futuro evento; nam si pretium nunquam solvatur, manebit valida, si vero solvatur erit invalida a die factae collationis. Fundamentum est, quia ita habet stilus Curiae, qui habet vim legis, et potuit derogare regulae juris communis, quae habet collationem beneficii non debere esse pendente ex futuro effectu, sed statim ac fit, aut esse validam vel invalidam, juxta cap. 2 de Elect., in 6. Neque reputant hoc esse inconveniens, quia per leges humanas multa similia fiunt, ut variis exemplis declarat Cassandorus, decis. 5 et 4, de Locato, et Navarrus supra, et Ugolinus, tab. 4, cap. 6, § 3.

52. Sed contra hanc doctrinam objicere possumus speculative, quia ex duabus contradictoriis necessarium est alteram esse veram; ergo in instanti, jure quo fit illa collatio, aut est valida, aut non est valida; non enim potest cogitari medium; alioqui darentur contradictoria simul falsa. Deinde, cum collatio pendere dicitur, interrogo an suspensa maneat, quasi pendens ex futuri eventus conditione; et sic verum est dicere nunc collationem non esse factam, et consequenter adhuc esse invalidam; sicut matrimonium factum per conditionatam consensum, pendente conditione, invalidum est, id est, non factum. Si vero solem pendere dicitur, quia semper est obnoxia nullitati, si realis simonia compleatur, tunc dicendum erit fuisse validam a principio, infirmam tamen et retractabilem ipso facto, etiam a die quo facta fuit per retractionem nullitatis; non ergo dici potest a principio ita pendens, ut nec valida fuerit nec invalida. Tandem aliis nunquam illa collatio poterit esse valida, quod videtur absurdum. Probatur sequela, quia solum dicitur futura valida, si non solvatur pretium promissum; at haec conditio semper pendens est; nam semper solvi potest, etiamsi per annum vel duos aut plures non fuerit